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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá výživou matek v těhotenství a problematikou užívání

doplňků stravy, které jsou určené těhotným ženám. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na těhotenství, popisuje vývoj plodu v jednotlivých

trimestrech. Uvádí do problematiky specifické výživy v těhotenství a popisuje rizikové

faktory, které mohou negativně ovlivnit graviditu. Dále informuje o správném užívání

doplňků stravy a jejich případných rizicích pro plod.

Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření určeného pro těhotné ženy a

matky dětí do věku 3let a jejich zhodnocení. Výzkum je zaměřen na výživu v těhotenství, na

správné užívání doplňků stravy během gravidity, a také na informovanost matek o této

problematice.
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Summary:

This bachelor thesis deals with maternal nutrition during pregnancy and problems with

the use of supplements, which are intended for pregnant women. It consist on theoretical and

practical part.

The theoretical part is focused on pregnancy, describes the development of the fetus in

the individual trimester. Introduces the issues specific nutrition during pregnancy and

describes risk factors, that can negatively affect pregnancy. It also provides information about

the correct use of nutritional supplements and their potential risks to the fetus.

The practical part contains the results of a survey intended for the pregnant women and

mothers of children under the age of 3 years and their evaluation. Research is focused on

nutrition in pregnancy, for proper use the supplements during pregnancy, and also on

awareness of women about this issue.
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ÚVOD

Problematika správné výživy je v dnešní moderní době více a více aktuální, čím dál

tím větší počet lidí se snaží věnovat zdravému životnímu stylu a dodržovat ho. Výjimkou není

ani období gravidity.

Těhotenství je jedním z nejvýznamnějších období v životě každé ženy. Organismus

prochází mnoha fyziologickými změnami, které vyžadují se na stravu lépe zaměřit. Správná

výživa matky je bezpochyby stěžejním faktorem, proto, aby sama žena byla během tohoto

období zdravotně pořádku, a měla tak možnost přivést na svět zdravé dítě, které bude mít ty

nejlepší předpoklady pro dobrý start do života. Správnou výživou lze předejít mnoha

zdravotním komplikacím.

Mnoho žen se snaží být aktivní i v graviditě a dodržovat zdravou stravu, ať už kvůli

strachu z možné nadváhy, obavám o vlastní zdraví vlastní, či zdraví ještě nenarozeného

potomka. Ovšem i v dnešní době se ještě pořád najdou ženy, které o této problematice nejsou

dostatečně informované.

Ani samotné těhotenství, ale není vhodným obdobím pro razantní změnu životního stylu

a jídelníčku. Ženy, které touží po dítěti a vědí, že se nestravují zrovna ukázkově, by se měly

včas zamyslet nad svým jídelníčkem, a začít se změnou životního stylu ještě před

otěhotněním.

Mě osobně, výživa obecně vždy velice zajímala. Problematika doplňků stravy

pro těhotné je, díky jejich rostoucímu množství na trhu, dnes také velice aktuálním

tématem. Vzhledem k tomu, že i já jsem žena, která v budoucnu plánuje být matkou, jsem si

právě z těchto důvodů rozhodla zvolit pro svoji bakalářskou práci téma, týkající se správné

výživy v těhotenství a problematiky užívání doplňků stravy.

Věřím, že i pro mě samotnou budou poznatky, které si během zpracovávání práce

osvojím velkým přínosem i pro mé vlastní mateřství.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda ženy změnily v období těhotenství

životosprávu, a jakým způsobem.

V současné době je na trhu nepřeberné množství výživových doplňků, které jsou volně

ke koupi, jak na internetu, tak v drogériích a lékárnách. Dalším dílčím cílem bylo tedy

zjistit, jaké doplňky stravy ženy v těhotenství nejčastěji užívají, ať už na doporučení svého

lékaře nebo z vlastního uvážení, a zda jsou ženy dostatečně informovány svým lékařem o

účincích a případných rizicích doplňků.
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 Také mě zajímalo, zda si zjišťují informace o této problematice sami, a jaké zdroje

k tomu využívají.

Dále jsem zjišťovala, jestli ženy využívají i jiných alternativních metod, popřípadě

jaké alternativní přípravky užívají, a zda jim je doporučil lékař či nikoli.

Jako poslední cíl jsem si stanovila vyhotovení edukačního materiálu, který bude

obsahovat, jak základní výživová doporučení, tak i doporučení ke správnému užívání doplňků

stravy určeným pro těhotné. Informační leták bude sloužit těhotným ženám a matkám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství neboli gravidita je fyziologický stav, kdy se v těle matky po oplození

vyvíjí nový jedinec. Je vymezena obdobím od oplodnění vajíčka do porodu dítěte.

Každá lidská bytost prochází třemi stádii prenatálního vývoje, prvním je

zygota, druhým embryo a třetím, konečným stádiem je plod. Buňka, která vzniká splynutím

spermie a vajíčka se nazývá zygota. V období mezi 3. - 8. týdnem už hovoříme o embryu

(zárodku) a od 9. týdne těhotenství pak o plodu. Délka fyziologického těhotenství je

stanovena na 280 dní. Období gravidity trvá 9 měsíců, tedy 42. týdnů a můžeme jej rozdělit

do 3 trimestrů, přičemž v každém z nich dochází ke specifickým vývojovým změnám.

Gravidita se žen dotýká fyzicky i emocionálně, pro většinu z nich bývá toto období jedním

z nejdůležitějších a nejhezčích v životě. (1) (2) (3)

1.1 VÝVOJ PLODU V 1. TRIMESTRU

První trimestrem se rozumí 1. – 3. měsíc, tedy 1. – 13. týden těhotenství. Toto období

začíná oplozením a je nesmírně důležité pro vývoj zárodku. Plod je velmi zranitelný a

organismus matky se přizpůsobuje nové situaci.

V průběhu prvního trimestru dochází k vývinu všech důležitých orgánů dítěte, proto

je také bráno jako období nejrizikovější. Tvoří se srdce, plíce, v hlavové části se vyvíjí

obličej a mozek, který je z počátku větší než obličejová část. Na konci 1. trimestru je

dotvořena nervové trubice a srdeční soustava. Na ultrazvukových snímcích lze postupně vidět

i vývoj končetin. Nohy mohou být v 1. trimestru o něco delší než ruce. Právě kvůli

bouřlivému vývoji zárodku je důležitý správný přísun živin, a vyloučení všech škodlivých

návyků a veškerých negativních faktorů z vnějšího prostředí. (4) (3)

1.2 VÝVOJ PLODU VE 2. TRIMESTRU

Druhý trimestr začíná 14. a končí 27. týdnem těhotenství. Je to období nejrychlejšího

růstu, na začátku 2. trimestru mívá děťátko okolo 100 g a na konci zpravidla 600 g. Vyroste

až do délky 30 cm.

V tomto období už jde zpravidla určit pohlaví. Dítě má již končetiny a vyvinuté

smyslové soustavy. Proces kostnatění (osifikace) pokračuje, původní chrupavčitý základ kostí

se mění v kostní tkáň. Začíná se vytvářet i tuková tkáň. Maminky můžou pociťovat první

pohyby miminka. Zpravidla ustupují nevolnosti, a také se snižuje riziko samovolného potratu.
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Těhotenství je již znatelné, žena mnohem rychleji přibývá na váze, většinou okolo 5-6 kg. (1)

(5)

1.3 VÝVOJ PLODU VE 3. TRIMESTRU

Třetí, a zároveň poslední trimestr začíná 28. týdnem těhotenství a končí porodem

zpravidla ve 40. – 42. týdnu. V tomto období plod stále rychle roste a plně se vyvíjí. Na konci

40. týdne většinou váží 2,5 kg – 4 kg.

Rychlý vývoj se týká hlavně mozku, ten se výrazně zvětšuje. Dochází k rozvoji šedé

kůry mozkové a zvrásnění jeho doposud hladkého povrchu. Vytváří se mozkové a nervové

obaly, které slouží k ochraně nervových buněk. V kostní dřeni započíná tvorba červených

krvinek, které se zde budou tvořit až po zbytek života. Plíce prochází také rapidním

vývojem, a vytváří se surfaktant, který pomůže dítěti se při porodu poprvé nadechnout.

Rozvíjí se všechny smysly dítěte. Stále silnější pohyby jsou na denním pořádku, plod

sestupuje hlouběji do pánve. Lebka dítěte je v tomto období, a i po narození měkká,

připravuje se na průchod velmi úzkými porodními cestami. (3) (6)

[…]


Zdroj: SVAČINA, Štěpán. Klinická dietologie. Praha : Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2256-

6. POKORNÁ, Jitka, Veronika BŘEZKOVÁ a Tomáš PRUŠA. Výživa a léky v těhotenství

a při kojení. Brno : ERA, 2008. ISBN 978-80-7366-136-6.

Příloha č. 2

Zdravý talíř dle SLIMÁKOVÉ (2012)

„Zdravý talíř je nová a zdravější varianta zastaralé výživové pyramidy. Složení talíře

odpovídá moderním vědeckým poznatkům, ukazuje nejlepší cestu k udržení zdravého těla i

hmotnosti, tvoří základ zdravotní prevence a podpory účinné léčby.“ (SLIMÁKOVÁ, 2012)

Dostupné z: http://www.margit.cz/zdravy-talir/

http://www.margit.cz/zdravy-talir/

Příloha č. 3

Výživa matek v těhotenství a vliv doplňků stravy na plod

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Hůrková a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, na základě kterého budu

provádět výzkum pro moji bakalářskou práci na téma Výživa matek v těhotenství a vliv

doplňků stravy na plod. Tento dotazník je zcela anonymní.

Jednotlivé odpovědi zakroužkujte dle vašeho výběru, popř. doplňte odpověď na

vymezené místo.

…………………………………………………………………………………………………...

Věk: Pořadí těhotenství:

1) Dbala jste / Dbáte na výživu více než před otěhotněním?

a) Ano, po zjištění jiného stavu se stravuji důsledněji.

b) Ne, stravuji se pořád stejně jako doposud.

c) Mé stravovací návyky se zhoršily.

2) Jakým způsobem jste změnila životosprávu?

Omezila jsem tuky. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Omezila jsem tučná a sladká jídla. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Přidala jsem do svého jídelníčku více zeleniny a ovoce.

SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Snažím se jíst pravidelně a vyváženě. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Přidala jsem do jídelníčku kvalitní oleje. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Omezila jsem tučná masa a masné výrobky. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Přidala jsem do jídelníčku ryby a rybí výrobky. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Přidala jsem ořechy, semínka a vločky. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Jím pouze celozrnné pečivo, bílé odmítám. ANO/NE

Snažím se dodržovat pravidelný a dostatečný pitný režim.

SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE / NE

Upřednostňuji v těhotenství neslazené nápoje. SPÍŠE ANO/ ANO / SPÍŠE NE/ NE

Omezila jsem kávu. ANO/NE

3) Sdělil Vám, Váš lékař či porodní asistentka v předporodní péči nějaká výživová

doporučení?

a) Ano, sdělil mi základní potřebné informace.

b) Ne, o specifické výživě v těhotenství mi nic neřekl.

4) Doporučil Vám lékař užívat doplňky stravy během těhotenství? Jaké?

a) Ano, doporučil (vypište jaké)……………………….

Pokud ano - vysvětlil Vám jejich působení a proč se rozhodl je doporučit?

ANO/NE

b) Ne, nedoporučil mi žádné doplňky stravy.

5) Doporučil Vám lékař využívat i jiné alternativní přípravky během těhotenství? Jaké?

a) Ano, doporučil (vypište jaké)………………………

b) Ne, nezmínil se mi o alternativních přípravcích.

6) Užívala jste během těhotenství vitamínové nebo jiné doplňky stravy bez doporučení

lékaře?

a) Ano, užívala (vypište jaké) ………………………….

Pokud ano, jaký byl důvod Vašeho rozhodnutí?

……………………………………………………………………..............

Myslíte si, že mohou některé výživové doplňky při předávkování znamenat

riziko v těhotenství? ANO / NE / NEVÍM

b) Ne, neužívala jsem žádné doplňky stravy bez doporučení lékaře.

7) Jaký máte vztah k alternativní medicíně?

a) kladný

b) nic o ní nevím

c) záporný

8) Pijete/ Pila jste během těhotenství nějaké bylinkové čaje?

a) Ano, často

b) Jen zřídka

c) Vůbec

9) Máte nějaké povědomí o možných účincích a rizicích bylinkových čajů v těhotenství?

ANO / NE / NEVÍM

10) Používala jste v těhotenství i jiné léčivé přípravky (tinktury, masti, šťávy, aloe vera)

bez doporučení lékaře?

a) Ano, používala jsem……………….

Pokud ano, prostudovala jste si jejich účinky na organizmus a jejich možnosti

použití v těhotenství? ANO/NE

Domníváte se, že alternativní léčivé přípravky mohou mít popřípadě i negativní

vliv na těhotenství a plod? ANO / NE / NEVÍM

b) Ne, nepoužívala.

11) Zjišťujete si sama informace o výživových doplňcích stravy či alternativních

metodách? ANO/NE

Hledám si sama informace na internetu. ANO/NE

Čtu knihy s touto problematikou. ANO/NE

Sleduji televizi a média. ANO/NE

12) Probíhá / Probíhalo Vaše těhotenství bez komplikací? ANO/NE