## Posudek vedoucího bakalářské práce

### E) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Veřejné zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2015-2016
<b>Autor práce:</b> Kateřina Hůrková
<b>Název práce:</b> Výživa matek v těhotenství a vliv doplňků stravy na plod
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Luhanová Lenka
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
ano <input type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/>
<b>Počet stran:</b> 88
<b>Počet stran teoretické části:</b> 26
<b>Počet stran empirické části:</b> 49
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 28
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 7
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### F) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>30</b> <b>28</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>12</b> <b>12</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 45
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Práce předkládá stále aktuální problematiku výživy těhotných, je zpracována přehledně, ale myslím si, že v diskuzi a závěru by měla autorka více uplatnit vlastní názor na problém a uvést i srovnání s literaturou. Doporučila bych více rozvést výsledky a doplnit vlastní úvahou. Jinak je ale práce zajímavá, studentka k práci přistupovala zodpovědně a svědomitě. Praktický výstup v podobě edukačního letáku se hodí pro těhotné ženy i širokou veřejnost. Práci považuji za velmi zdařilou.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ, 20.5. 2016

Podpis: